⁹⁸⁷ Por. hasło: *etymologia*, w: ThLL, t. 6, 2: e-ezoani, Lipsiae 1931–1953, kol. 980, w. 59–kol. 981, w. 43; hasło: *origo*, w: ThLL, t. 9, 2: o-ozynosus, Lipsiae 1968–1981, kol. 981, w. 84–kol. 991, w. 12 (*etymologia* ma znaczenie wyraźnie sprecyzowane, a *origo* – obfitość znaczeń). Terminu *origo* na oznaczenie etymologii używał już Warron, który księdze piątej *De lingua Latina* nadał podtytuł *de disciplina originum verborum ad Ciceronem*.

⁹⁸⁸ D. Fehling, *Varro und die grammatische Lehre von der Analogie und der Flexion: Erster Teil*, „Glotta” 35 (1956), s. 214–270 (szczeg. s. 228).

tylian pojmuje bowiem etymologię jako dynamiczny proces poszukiwania *origo*: *etymologia inquirit originem vocabulorum*. Inni opowiadają się natomiast po prostu za dynamicznym charakterem samego terminu *origo*⁹⁸⁹.

Kolejne glosy do słowa *etymologia* to przypisywana Arystotelesowi *σύμβολον*⁹⁹⁰ oraz rzekomo zaczerpnięta bezpośrednio od Cycerona *adnotatio*. W tym miejscu Izidor ponownie zainspirował się *Institutio oratoria* Kwintyliana:

*Etymologia, quae verborum originem inquirat, a Cicerone dicta est notatio, quia nomen eius apud Aristotelen inuenitur σύμβολον, quod est 'nota'. Nam verbum ex verbo ductum, id est veriloquium, ipse Cicero qui finxit reformidat. Sunt qui vim potius intuiti originationem vocent. Haec habet aliquando usum necessarium, quotiens interpretatione res de qua quaeritur eget, ut cum M. Caelius se esse hominem frugi vult probare, non quia abstinens sit, nam id ne mentiri quidem poterat, sed quia utilis multis, id est fructuosus, unde sit ducta frugalitas. Ideoque in definitionibus adsignatur etymologiae locus*⁹⁹¹.

Kwintylian z kolei, pisząc ten fragment, opierał się na tekście cycerońskich *Topik*:

*Multa etiam ex notatione sumuntur. Ea est autem, cum ex vi nominis argumentum elicitur; quam Graeci ἐτυμολογίαν appellant, id est verbum ex verbo veriloquium; nos autem novitatem verbi non satis apti fugientes genus hoc notationem appellamus, quia sunt verba rerum notae. Itaque hoc quidem Aristoteles σύμβολον appellat, quod Latine est nota. Sed cum intellegitur quid significetur, minus laborandum est de nomine*⁹⁹².

⁹⁸⁹ E. Brehaut (*An Encyclopedist...*, s. 99) tłumaczy: „Etymologia is the derivation of words when the essential potency (vis) of a word or name is ascertained through the interpretation”. „Etymologia to badanie pochodzenia słów, gdy zasadnicza moc (vis) słowa lub nazwy własnej jest ustalana poprzez interpretację” [tłum. A.L.]. Por. też: M.E. Amsler, *The Theory of Latin Etymology in the Early Middle Ages: from Donatus to Isidore*, Ohio 1976, s. 177; W. Schweickard, *Etymologia...*